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Slovo starosty města Krásna

Vážení čtenáři,
   je to už notně dávno, co jste 
četli poslední číslo Krásnoočka. 
Na vině je zejména zaneprázdně-
nost radnice, bez jejichž článků se 
Krásnoočko neobejde. A tak se po 
dlouhé době v tomto zcela nezvyk-
lém stavu v naší republice, potaž-
mo celém světě, ozýváme, abychom 
vám zpříjemnili tento jarní čas. 
   Zimních radovánek jsme vůbec 
neužili a teď, když nás sluníčko 
láká teplými paprsky, abychom 
snad seděli doma. Ještě, že to 

máme do lesa co by kamenem do-
hodil. Čas si můžeme zkrátit 
a zpříjemnit počtením v Krásnooč-
ku. Krásnoočko, i když je trošku 
neobvyklé, je opět nabité nejrůz-
nějšími informacemi. Náš pan 
starosta k nám promluví ve svém 
úvodním slovu a zběžně nás sezná-
mí s investičními akcemi města. 
Také si přečtete, jak se mají naši 
nejmenší z mateřské školky i naši 
nejstarší senioři. Zavzpomínáme na 
proběhnuvší akce za minulé období 
a vzdáme hold tanečním skupinám, 

které výborně prezentují Krásno. 
Podrobně nahlédneme do života 
včel, na což se jako včelařka ob-
zvláště těším. Tentokrát však bu-
dou chybět pozvánky na kulturní 
a sportovní akce, jejichž realizace 
je v momentální situaci ve hvěz-
dách. 
   Přeji vám pevné zdraví a nervy, 
a pokud byste se doma nudili, na-
pište článek do Krásnoočka:-)
     
   Saša Masopustová, 

šéfredaktorka

   Vážení spoluobčané,
již jsem psal články do mnohých 
vydání našeho občasníku, ale po 
pravdě, ještě v tuto chvíli úplně 
nevím, jak bude toto vydání našeho 
občasníku vypadat a o čem budu 
psát …
   Během pár týdnů se dočasně 
změnil svět. Co platilo včera, nebo 
před pár hodinami, teď již neplatí. 
Čeká nás náročné období. I přesto-
že jsem si plně vědom závažnosti 
situace, ve které se nacházíme. 
Jsem celoživotní optimista. Tak to 
i zůstane a pokusím se vás svým 
optimismem trochu nakazit. 
   Celá současná situace zasáhne 
každého z nás, ať chce, nebo ne. 
Bylo by značně nerozumné myslet 
si, že Krásna se to netýká, nebo se 
mu potíže vyhnou obloukem. Bude-
me doufat, ale nesmíme být naivní               
a musíme být připraveni rychle 
reagovat na změnu situace.
   To nejdůležitější je, že pokud se 
náhodou stane, že osud, který tvr-
dě zkouší obyvatele naší planety, 
se bude týkat přímo někoho z nás, 
neodsuzujte ho tak, jako se to děje 
na některých místech naší vlasti. 
Takový člověk bude potřebovat spí-
še naší podporu a pomoc. Pokud se 
něco takového stane, musíme táh-
nout za jeden provaz. Vaše radnice 
a zastupitelstvo města vám 
v tom budou v rámci svých mož-
ností oporou. Ať se situace bude 
vyvíjet jakkoliv, zvládneme ji…..

   Před chvílí jsem napsal, že když 
bude třeba, musíme táhnout za je-
den provaz, ale my za něj v podsta-
tě již táhneme. Krásno má obrov-
ský potenciál, který nám kdekdo 
z mých přátel z jiných měst závidí. 
Ze své dlouholeté praxe vím, že 
přestože se, jako všude, najde 
i u nás pár škarohlídů a nepřejí-
cích, tak se pokaždé, když je třeba, 
dokážeme semknout, udělat něco 
pro druhé, nezištně přijít s pomoc-
nou rukou.
   Ten obrovský potenciál Krásna 
jste vy sami, občané našeho města, 
kteří pomůžou vždy, když je třeba. 
Nikdy se mi nestalo, že bych měl 
problém dát dokupy desítky 
z vás na uspořádání akcí pro děti, 
Staročeských májů, či třeba na 
akci „Ukliďte Česko, ukliďte svět“. 
Nezažil jsem nikdy, že by přátelé 
nechali někoho v Krásně ve šty-
chu, že by mu nepomohli, když se 
dostal do potíží. Moc si toho vážím. 
   A to cítím i teď. Když se o nás 
nedokázal postarat stát, přišlo 
mnoho dobrovolných nabídek na 
šití roušek a naše „Krásenský“ 
holky a parta ve společnosti Damo 
s.r.o., Horní Slavkov už ušili tolik 
roušek, že jsme je mohli poskyt-
nout i dětskému oddělení a oddě-
lení dlouhodobé péče pro těžce 
nemocné v nemocnici Sokolov, 
domovu důchodců a postižených 
spoluobčanů v areálu bývalého 
závodu Stannum, klientům a pra-

covníkům pečovatelských domů 
v Horním Slavkově a Dětskému 
domovu Horní Slavkov.

   Několik kamarádů mi už volalo 
s tím, že když budu někoho, nebo 
něco potřebovat, stačí říct. Zatím 
naštěstí není třeba, ale pokud 
bude, hned se ozvu.

   Je mi velkou ctí, být starostou 
města, které má takovéto obyva-
tele.

   Velké poděkování patří obzvláště 
všem, co v Krásně šijí již zmiňo-
vané roušky. Už je vás tolik, že 
nebudu jmenovat, na někoho bych 
určitě zapomněl. Děkuji :-) …….

   Děkuji i všem svým spolupracov-
nicím a spolupracovníkům na rad-
nici. Vážím si vaší práce a podpory.                                                                                                                               

       21. 3. 2020 
  Děkuji, zdraví 

Josef Havel

Úvodník



Investice a kulturní akce v roce 
2020
   Po novém roce mne mrzelo, že 
jsem kvůli velkému vytížení neměl 
čas napsat texty do našeho „Krás-
noočka“, které teď držíte v ruce. 
Začátek roku bylo období, kdy se 
na nás na radnici vše nahrnulo.  
Zpracovával jsem prvních 13 
žádostí o dotace na letošní inves-
tiční, či kulturní akce. Museli jsme 
vyhodnotit a vyúčtovat dotace 
obdržené na projekty v roce 2019, 
měli jsme kontroly z Centra pro 
regionální rozvoj, kontrolu 
z inspekce životního prostředí, 
kontrolu sedmi loňských dotací 
z Finančního úřadu, kontrolu z mi-
nisterstva na plnění podmínek do-
tace projektu zateplení hasičárny, 
a do toho jsme připravovali letošní 
projekty. Všechny kontroly, zejmé-
na díky pracovnicím našeho úřadu 
a dobré administraci projektů, byly 
vyhodnoceny bez závad….
   Na „Krásnoočko“ jsem neměl čas 
a asi to tak mělo být, protože kdy-
bych ho napsal o pár týdnů dříve, 
skoro nic z něj by teď neplatilo, 
všechno je jinak.

Kultura

   To je oblast, kterou současná si-
tuace zasáhne nejvíce. Na přelomu 
roku jsem vypracoval žádosti 
o evropské dotace na hlavní kul-
turní akce v roce 2020 z programu 
Euregia Egrensis. Město Krásno má 
v podstatě jako jediné z Karlovar-
ského kraje zajištěné financování 
kulturních akcí pro letošní rok 
z finančních prostředků přeshra-
niční spolupráce. 
   Z informací, které jsou k dispozi-
ci, se dá ale bohužel s použitím sel-
ského rozumu usoudit, že minimál-
ně v první polovině  letošního roku 
se žádné kulturní akce nejspíše 
neuskuteční. Přijdeme 
o hasičský ples, pálení čarodějnic, 
Staročeské máje, dětský den ve 
stylu „Asterix, Obelix a olympiá-
da“, výborně po hudební stránce 
obsazený festival „Rozhledna fest 

2020“, dva velké koncerty v parku 
a v kostele a nejspíše i o Gulášový 
festival v srpnu. Je to velká škoda. 
Mne, jako pořadatele těchto akcí 
to obzvláště mrzí, ale plně veškerá 
opatření respektuji a souhlasím 
s nimi. Zdraví našich občanů je to 
nejdůležitější. 
   Musíme však hledat i pozitiva. 
Přemýšlel jsem dopředu o tom, 
z čeho budeme financovat tyto 
akce v roce 2021, kdy je přechod-
ný rok mezi dotačními obdobími, 
nebudou na dotace peníze a inves-
tovat takový objem peněz z rozpoč-
tu Krásna by nebylo ekonomické. 
Teď už to vím, převedou nám na 
příští rok dotace získané v roce 
letošním :-).
   Mohu vám slíbit, že hned, jak to 
půjde a bude to zodpovědné, uspo-
řádáme svou vlastní „sousedskou“ 
slavnost na rozhledně. Složíme se, 
koupíme pár soudků piva, dobré 
víno, na gril dáme nějaké dobré 
maso, domluvíme regionální šikov-
nou kapelu a budeme mít radost 
z toho, jak jsme to v pohodě spo-
lečně všechno zvládli ….

Omluva

   Omlouvám se všem babičkám, 
maminkám a děvčatům, ke kterým 
s přáteli zavítám každé “Veliko-
noční pondělí“. Letos po více, jak 
třiceti letech nepřijdu. Vím, mohl 
bych si udělat pomlázku delší než 
dva metry, ale stejně by to nebylo 
ono a zdraví nás všech je předněj-
ší. Chtěl bych o to samé požádat 
i ostatní koledníky. Omezte letos 
koledu jen na své nejbližší 
a neřezejte teď pruty na vrbách, ze 
kterých si děláte pomlázky, nechte 
je růst, budete je ještě letos potře-
bovat. Až to bude možné a uvidíme, 
že by byl tento nápad přijat, vy-
hlásíme na konci léta „Krásenskou 
velikonoční recesistickou sobotu“ 
a vyrazíme na „mírně opožděnou“ 
koledu, ať nám ty naše holky přece 
jen letos neuschnou. Co vy na to?

Investice a projekty

   I tato oblast je to, čím se Krásno 
běžně může chlubit. Budeme však 
muset letošní plány zodpovědně 
přehodnotit. Nevíme, kolik finanč-
ních prostředků nám letos sku-
tečně do konce roku přijde a kdy. 
Výhled, se kterým rozpočet počítal, 
je jedna věc, skutečnost, která nás 
čeká, zřejmě věc jiná.
   Budeme rozvážní a přizpůsobíme 
se situaci.
- Připravíme projekty na 
další období.
- Budeme se přednostně 
věnovat našemu vodnímu hospo-
dářství, zejména pak rekonstrukci 
vodárny, která je již v plném běhu 
a pokusíme se jí do konce června 
dokončit, ať nám zase co nejdříve 
teče z kohoutků „naše“ voda.
- Dokončíme přípravu posíle-
ní vodního zdroje v Dolní Hluboké 
a investici zrealizujeme.
- Dokončíme rekonstrukci 
přední části kulturního domu (jako 
první jsme věděli, co přijde a za-
vřeli hospodu již 1. 2.  :-)).
- Budeme se věnovat opravě 
komunikací v Krásně a Hájích.
- Postupně do konce roku 
dokončíme v rámci jiných akcí 
předpřipravené rozvody internetu. 
- Pokračujeme v úpravách 
veřejných prostranství a v péči 
o zeleň, na podzim budeme společ-
ně sázet ovocné i listnaté stromy.
- Provedeme nutné opravy 
naší rozhledny.
- Na dalších aktivitách bu-
deme spolupracovat i v rámci loni 
tolik úspěšné „Smlouvy o spolu-
práci“ se společností KMK Granit 
a také podle toho, jak a kdy budou 
vyhodnoceny naše krajské a státní 
žádosti o dotace.
- Připravujeme projekt na re-
konstrukci areálu TJ Baník Krásno, 
který je již majetkem města Krás-
na.
- To samé platí i o budově 
potravin, která je již také ma-



jetkem města. Naším cílem je po 
přípravě projektu a zajištění finan-
cování tento objekt nahradit ob-
jektem novým, dle vzhledu původní 
zástavby, kde bude znovu prodejna 
potravin, další služby 
a byty pro naše seniory.
- Budeme dál připravovat 
rozvojové plochy města na zasí-
ťování tak, abychom mohli zájem-
cům, snad již během roku 2021, 
nabídnout k odkoupení stavební 
parcely.
- Realizace dalších připra-
vených projektů bude závislá na 
přísunu finančních prostředků do 
rozpočtu města. Naší snahou bude 
vždy hospodařit s finanční rezer-
vou.

   Neustále se snažím přivést do 
Krásna i investice hrazené mimo 
rozpočet města a tlačit v tomto 
směru svou aktivitou na různé 
státní instituce a daří se mi to:
- Společnost ČEZ dokončí re-
konstrukci části rozvodů elektřiny 
odstraněním sloupů, konzol 
a drátů z velké části Krásna 
a z celých Hájů a připravuje pro-
jekt na dokončení přeložky kabelů 
v celé Dolní Hluboké.
- Pozemkový fond by měl re-
alizovat výstavbu další polní cesty, 
tentokrát od zatáčky ke hřbitovu 
směrem na Háje – záleží, zda na 
akci obdrží finanční prostředky, 
příprava projektu je před dokonče-
ním.
- Krajská správa a údržba 
silnic by měla opravit v plné šíři 
komunikaci od hlavní silnice kolem 
muzea až nad poslední dům smě-
rem na Háje – opět záleží na jejich 
rozpočtu.

   Trápí vás svazující omezení po-
hybu a dalších aktivit? Máte volný 
čas? Nudíte se, hlavně nešiřte drby 
a poplašné neověřené zprávy, vyu-
žijte volný čas jinak.
Každý podle svých možností napří-
klad můžete:
- Chodit na procházky. Měs-
to Krásno leží v nádherné krajině 
Slavkovského lesa, choďte 
s rodinou do přírody a posilujte 
svou kondici a imunitu, vyhýbejte 
se však přímému kontaktu 

s dalšími lidmi a dodržujte při tom 
veškeré zásadní preventivní dopo-
ručení, venku noste a při návratu 
domů vyvařte roušky a dbejte na 
hygienu.
- „Studujte“ důkladně 
a pravidelně problematiku zvý-
šení porodnosti na přelomu let 
2020/2021, naše mateřská školka 
„Pampeliška“ a její vynikající per-
sonál očekávají za pár let zvýšený 
zájem malých žáčků o „studium“ 
:-).
- Hrajte si se svými dětmi, 
či vnoučaty. Zavzpomínejte na své 
mládí a naučte naše nejmenší pišk-
vorky, lodě, dámu, kostky, domino, 
kuličky a další skoro zapomenuté 
hry, či si vzpomeňte na výrobu 
píšťalek, či jiných hraček ze dřeva, 
blíží se ten správný čas.
- Pomozte svým dětem se 
školou, motivujte je k učení (ne-
chci být prorokem, ani vás strašit, 
ale již víc než týden říkám, že do 
prázdnin naše děti zřejmě již do 
školy nepůjdou), po návratu zpět 
do lavic to pak nebudou mít vůbec 
jednoduché.
- Zavolejte pravidelně svým 
prarodičům, či rodičům.
- Máte nejspíš příbuzné, či 
přátele po celé republice, vzpomeň-
te si, jak dlouho jste je neslyšeli             
a zavolejte i jim, uvidíte, jakou 
budou mít radost.
- Věnujte se své ženě/muži 
:-).
- Oprašte prach z knížek 
a v lepším případě zkuste i něja-
kou přečíst :-).
- Napište pozitivní příspě-
vek, fejeton, či povídku do příštího 
Krásnoočka, ty zdařilé otiskneme 
(klidně i pod pseudonymem).
- Za tohle asi nebudu 
od mužské části obyvatel Krásna 
pochválen :-). Chtěla po vás vaše 
žena loni, či předloni nějakou prá-
ci, dosud na ní neuzrál čas 
a ani po patnácti připomenutích se 
bůhví proč neudělala sama? Možná 
čas uzrál právě teď :-).
- Napadlo vás okamžitě, že 
to nemůžete udělat, protože jsou 
zavřené obchody a nekoupíte bar-
vu na malování, či jiný materiál? 
Nevadí, poproste kamaráda, který 
má živnosťák a on vám vše koupí 

:-).
- Pánové, přátelé, kamarádi, 
nepropadejte panice, já jsem na 
tom stejně :-).

- Máte již vymalováno? 
Chcete nezištně pomoc Krásnu? 
Zavolejte mi. Na jaře jsme měli 
v plánu dvě komunitní akce pro 
naše spoluobčany. Brigádu na 
úklid parků a opětovné zapojení do 
úspěšného projektu „Ukliďte Česko, 
ukliďte svět“. My vás po telefonic-
ké dohodě vybavíme na vycház-
ku do přírody pytli na odpadky, 
napíšete nám SMS, kde jste je plné 
nechali a my je uklidíme :-). Chcete 
pomoci s pohrabáním a úklidem 
parků, přihlaste se celé rodiny, 
které spolu žijí ve společné domác-
nosti. Uděláme časové rozpisy, aby 
vždy v parku byla jen jedna rodina. 
Vyvětráte se, park bude uklizený 
a nic neporušíme, ani nikoho zdra-
votně neohrozíme :-). Nebo pánové 
mohou zdarma prostřihávat 
a prořezávat náletové dřeviny na 
veřejných prostranstvích. Obyvate-
lé bytových domů v majetku města 
mohou třeba vymalovat chodby 
obecních domů, kde bydlí (materiál 
a nářadí dodáme). Co vy na to? Pří-
padní zájemci se mohou hlásit na 
mých tel. číslech 608 936 137 
a 724 180 768 prostřednictvím 
SMS, či emailu na adresu staros-
ta@mesto-krasno.cz.
     
     

Děkuji, Josef Havel, starosta



Odečty vodoměrů

   Důležité upozornění. Vzhledem 
ke změně DPH na vodné a stočné, 
které se bude měnit od 
1. 5. 2020, budeme výjimečně na 
konci měsíce DUBNA potřebovat 
stavy vodoměrů ve všech nemo-
vitostech. Za této těžké situace 
žádáme naše občany o spolupráci. 
Nahlaste nám prosím stav vodo-
měru v týdnu od 27. 4. do konce 
měsíce dubna SMS, případně foto 
na telefon č.: 601 171 567 nebo 
emailem: kvapilova@mesto-krasno.
cz . Pokud bude nutné k vám zajít, 
neváhejte se na nás též obrátit.
Děkujeme.
     Petr Zahrádka,       

vodohospodář MÚ 

a Lenka Kvapilová, referent MÚ

Kontejnery

   I v této zvláštní situaci zajistíme 
kontejnery na objemný odpad jak 
jste zvyklí. 
   Jarní svoz kusového odpadu 
(koberce, starý nábytek, matrace, 
kovy apod.) proběhne v Krásně na 
obvyklých místech 17. 4. 2020 od 
9:00 hodin do 18. 4. 2020 14:00 
hodin. (V případě odvozu zaplně-
ného kontejneru 18. 4. 2020 po 
12,00 hod., nebude již na místo 
zpět přistaven.) Svoz ostatního 
odpadu (elektrospotřebiče, barvy, 
laky, rozpouštědla, pneumatiky) 
proběhne 20.4.2020. Nechte tento 
odpad před svou nemovitostí.
   V Hájích a Dolní Hluboké proběh-
ne jarní svoz 24. 4. 2020 do 
25. 4. 2020. 
   Do kontejnerů se nesmí ukládat 
stavební suť!!! O případné změně 
z důvodu zhoršení situace vás 
budeme informovat.
     
     Lenka Kvapilová, 

referent MÚ

Třídění bioodpadů

   Pracovníci města provádějí svoz 
bioodpadu ze zahrad. Na drobný 
bioodpad jsou občanům zdarma 
poskytovány igelitové pytle, které 
jsou k dispozici na Městském úřa-
dě v Krásně nebo přímo u řidiče 
multikáry, který svoz provádí. 
Vzhledem k další využitelnosti 
tohoto odpadu je nutné rozdělovat 
jednotlivé druhy bioodpadu samo-
statně (trávu a listí zvlášť, piliny, 
hobliny a odřezky také zvlášť). 
Větve maximální délky 2 m dávejte 
odděleně od jiného bioodpadu. Po-
kud nebude bioodpad takto roztří-
děn, nebudou ho naši pracovníci 
odvážet a vy budete vyzváni si ho 
sami odstranit na vlastní náklady.
SVOZY: Krásno – každé pondělí 
a pátek
   Dolní Hluboká a Háje – každou 
středu
   V jiné dny větve ani bioodpad 
před svou nemovitost nedávejte, 
nebude ihned odvezen a začne 
zapáchat. 
   Snažte se využívat kompostéry, 
šetříte tím městský rozpočet. Kdo 
si o kompostér ještě nepožádal, 
může tak učinit telefonicky.
Kameny, stavební suť, drny a jiný 
odpad nespadá do svozu biood-
padu!. Pokud potřebujete takový 
odpad odvézt, je nutné objednat si 
odvoz na Městském úřadě v Krás-
ně u paní Kvapilové nebo telefonic-
ky na čísle 601 171 567.
Děkujeme.
     
  Lenka Kvapilová, 

referent MÚ

Třídění odpadů 
v Krásně

   Na dvoře radnice je umístěná 
nádoba na sběr plechovek a nově 
i nádoba na sběr tuků a jedlých 
olejů. Ty se sbírají do plastové láh-
ve, která se uzavře víčkem a takto 
se vloží do sběrné nádoby.
   Odpad třídíme na papír, plast, 
nápojové kartony a sklo. 
   Velmi si vážíme toho, že odpad 
třídíte a znovu bychom chtěli 
požádat všechny občany, aby 
neukládali odpad mimo kontejne-
ry. Vzniká nevzhledný nepořádek, 
který v naší obci přece mít nechce-
me. Pokud jsou kontejnery plné, 
počkejte na vývoz firmy Resur, 
nebo převezte tříděný odpad do 
jiných kontejnerů v obci (např. na 
parkoviště pod Pilou). PET lahve je 
nutné sešlapovat, kartony rozřezat 
nebo natrhat. Papír a sklo prosím 
neházet v igelitkách, ty patří do 
plastů. A hlavně nevhazovat jiný 
odpad než ten, který do dané nádo-
by patří. 
Děkujeme.
     
     Lenka Kvapilová, 

referent MÚ

Upozornění

   Upozorňujeme všechny občany, 
kteří vlastní pejsky, že úhrada pro 
rok 2020, je splatná 31. 3. 2020. 
Všichni jste obdrželi předpis pro 
platbu do vašich schránek již 
v lednu. Nemusíte osobně na Měst-
ský úřad, můžete platbu provést 
převodem z vaší banky, údaje 
pro platbu najdete na zmíněném 
předpise. Pokud si nejste jisti nebo 
nemáte možnost platit přes účet, 
kontaktujte mě na tel č. 601 171 
567 nebo emailem: kvapilova@
mesto-krasno.cz.  
   Stejně postupujte i s platbami 
za vodné a stočné, odpady nebo 
nájmu za městské byty či pozemky.
Děkujeme.
  Lenka Kvapilová, 

referent MěÚ

Městský úřad informuje 



Mateřská školka Pampeliška
   Po delší odmlce bychom vás rádi 
seznámili s novinkami z naší ma-
teřské školky. 
   V září jsme přivítali nové ka-
marády, kteří si velmi rychle na 
školku zvykli a chodí mezi nás 
rádi. Společně s nimi jsme si užili 
stavění kamarádů z plastových 
víček, se kterými si ve školce velmi 
rádi stavíme a hrajeme si. Tento 
měsíc jsme navštívili představení 
v Horním Slavkově, které se jmeno-
valo O princezně Serafíně a moc se 
nám líbilo. Pro mnohé z nás to byla 
první cesta autobusem a i první 
návštěva divadla. 
   I v říjnu jsme měli spoustu prá-
ce. Hned na začátku jsme si spolu 
s rodiči vyrobili krásné výrobky na 
podzimních dílničkách. Domů jsme 
si odnesli mochomůrky z brambor, 
papírová jablíčka, ježečky a ze 
sklenic lampionky.  Myslím, že se 
tvořivé odpoledne povedlo a my už 
se těšíli na nadcházející vánoční 
dílničky. V říjnu nás ve školce na-
vštívila i živá lištička Mia, kterou 
jsme si mohli všichni pohladit, 
a dozvěděli jsme se toho spoustu 
zajímavého ze života lišek. Lištička 
byla u nás spokojená a nejvíc se jí 
líbily kaštánky, které jsme nasbíra-
li a sušíme je ve školce pro zví-
řátka na zimu. S kaštánky jsme si 
užili i spoustu legrace při různých 
hrách a při vyrábění zvířátek. 
V měsíci říjnu jsme si povídali 
i o dracích, vyráběli si je a dokon-
ce jsme si při hezkém a větrném 
počasí draka pouštěli na naší za-
hradě. A moc se nám to líbilo, drak 
byl krásně barevný a létal hodně 
vysoko.
   V říjnu nás také čekal výlet do 
kulturního střediska v Horním 
Slavkově, kde jsme navštívili před-
stavení s názvem Jů a Hele. Bylo 
to nádherné. Viděli jsme spoustu 
loutek, včetně tedy kamarádů, 
které známe z televize. 
   Také nás navštívil pan fotograf, 
který nám vytvořil fotografie 
s vánoční tématikou, abychom měli 
pěknou vzpomínku na léta stráve-
ná v mateřské škole. 
   Protože bylo nádherné počasí, 

trávili jsme každý den venku na 
procházkách, kde jsme pozorovali 
změny v přírodě, sbírali kaštany 
a lístečky, které jsme využili při 
vyrábění a při výzdobě naší zahra-
dy. Povídali si o dozrávajícím ovoci, 
dělali ovocné špízy, které jsme si 
snědli, z jablíček si nasušili křížaly 
a povídali si i o vitamínech, které 
nám ovoce přináší. 
   Na začátku měsíce listopadu 
k nám do školky přijela Porcelá-
nová školička z porcelánky Thun 
v Nové Roli. Mohli jsme si tak ve 
třídě vyrobit nádherné hrnečky, na 
které se všechny děti moc těšily. 
   V listopadu nás čekala velká 
akce s názvem Lampionový průvod, 
který pořádala školka ve spoluprá-
ci s městem Krásno. Od odpoledne 
byla možnost si ve školce vyrobit 
ze sklenic krásný lampionek 
a v pět hodin se celé město zaha-
lilo do tmy a my mohli vyrazit po 
stezce, kterou lemovaly rozsvícené 
lampiony. Na cestě nám dvě krásné 
a hodné bílé paní rozdaly sladkosti 
a my se pomalu dostali na fot-

balové hřiště, kde na nás čekalo 
překvapení. Na naše zavolání 
přijel svatý Martin na bílém koni. 
Měl s sebou i dva další koníky, na 
kterých se všichni zájemci mohli 
svézt. Tuto možnost děti hojně 
využily. Společně s rodiči si děti 
opekly buřty, daly si čaj a odchá-
zely, pokud můžeme soudit, velmi 
spokojené. Ještě jednou moc děku-
jeme všem, kdo se na akci podílel. 
Věříme, že se vám akce líbila tak, 
jako nám. 
   V listopadu jsme zavítali do 
Becherovy vily, kde sídlí galerie 
umění. Do Krásna pro nás přijel 
autobus, který nás dovezl až přímo 
ke galerii. Uvnitř Becherovy vily 
jsme se pak dozvěděli něco o panu 
Becherovi, o jeho krásném domě 
i o vystavovaných obrazech. Moc 
se nám tam líbilo a na konci jsme 
si ve velké výtvarné dílně vyrobili 
sovičky ze šišek a pak i sovičky 
nakreslili. 
   Do školky nám zavítalo i divadlo 
pana Pohody s pohádkou O loupež-
níkovi. Děti byly velmi spokojené, 



byla legrace a některé děti si 
s panem Pohodou v pohádce za-
hrály. 
   Pak už nás čekala návštěva 
čerta, Mikuláše a anděla. Děti 
byly velmi statečné, společně jsme 
zazpívali krásné písničky, Mikuláš 
s andílkem dětem rozdal balíčky se 
sladkostmi, ovocem a i uhlím. Děti 
slíbily, že budou hodné a rozlou-
čili jsme se se slibem, že už nikdo 
nebude neposlušný. 
   V prosinci jsme před sebou měli 
i vánoční besídku, letos na téma 
,,Čertíci“,. Nacvičovali jsme jí velmi 
pilně a myslíme si, že se všem di-
vákům moc líbila. Připravili jsme si 
básničky, písničky a tanečky 
a na konec jsme si spolu s rodi-
či zazpívali koledu a společně si 
popřáli krásné svátky. Rodiče jsme 
pak ještě jednou ve školce přiví-
tali na vánočních dílničkách, kde 
jsme si navodili vánoční atmosféru 
výrobou vánočních dekorací. Také 
jsme ve školce shlédli divadelní 
přestavení ,,O kapříku Vénovi“, za 
což velmi děkujeme společnosti 
KMK Granit, která nám divadelní 
představení + sladkosti, věnovala.
   Konečně pak přišla ta dlouho 
očekávaná chvíle, na kterou se 
v prosinci všichni těší – do školky 
přišel Ježíšek a donesl nám spous-
tu nádherných dárků, ze kterých 
jsme všichni měli velikou radost. 
   Po vánočních prázdninách jsme 
ve školce také nezaháleli. Hned 
první den po návratu z prázdnin 
jsme si užili další divadlo s panem 
Pohodou, který nám zahrál Zimní 
pohádku, moc se nám líbila. Společ-
ně jsme si pak povídali 
o třech králích, vyráběli královské 
koruny, hráli si na krále. Opět jsme 
si udělali výlet do Horního Slavko-
va do MKS na pohádku Lotrando 
a Zubejda, která se hercům velmi 
povedla, a my si spolu s nimi zazpí-
vali známé písničky. 
   V únoru jsme ve školce přivítali 
pana řezbáře, který nám každému 
přivezl dřevěné zvířátko. Pan řez-
bář nás naučil zvířátko obrousit, 
představil nám své řemeslo, velmi 
poutavě nám vyprávěl o své práci 
a nakonec jsme si zvířátko mohli 
odnést domů. Bylo to velmi poučné 
a všichni jsme si tuto návštěvu 

moc užili.
   Také jsme se pilně připravovali 
na vystoupení pro seniory v Krás-
ně, kterým jsme v únoru zazpívali 
a zatančili. Děti si zaslouží obrov-
skou pochvalu, moc hezky se to 
naučily a věříme, že se vystoupení 
všem zúčastněným líbilo. I tento 
měsíc nás čekala návštěva Horního 
Slavkova, kde jsme navštívili Maso-
pustní pohádku. Právě 
v únoru jsme si ve školce o maso-
pustu povídali, vyráběli šašky 
z víček a papíru a nesmělo chybět 
ani pečení masopustních koblížků. 
Samy jsme si na ně zadělali a poté 
i snědli. Moc nám chutnaly. 
    V měsíci březnu jsme do školky 
pozvali divadlo Letadlo s nádher-
nou pohádkou o Jaru, které se 
pomalu, ale jistě blíží, a nejen 
k nám do školky. Na každodenních 
vycházkách společně pozorujeme 
probouzející se přírodu, obdivujeme 
sněženky a krokusy a těšíme se, co 
nás ve školce bude v tomto krás-
ném ročním období čekat. Máme 
toho v plánu mnoho a těšíme se, 
až vám o tom budeme moci pro-
střednictvím Krásnoočka příště 
vyprávět.

Moc bychom chtěli poděkovat:
Panu Kosmákovi za sponzorský dar 
na lampiónový průvod
    
Panu Zahrádkovi za dýně na vyrá-
bění pro děti

Paní Wiedové za vánoční výzdobu.
    
Čertovi, Mikuláši a Andělovi za 
návštěvu MŠ
    
Paní Kleinové za půjčení koně na 
lampiónový průvod
    
KMK Granit za divadlo z Karlových 
Varů a sladkosti pro děti
Městu Krásno za sponzorský dar 
a pomoc při lampiónovém průvo-
du 
    
Partnerskému městu Bischofsgrün 
za finanční dar
    
Panu Pribolovi za helmy na odráže-
dla a koloběžky

     
     

Martina Wegnerová



Převod sportovního areálu 
TJ Baník pod Město Krásno

Trocha historie nikoho nezabije

   Město Krásno a TJ Baník Krásno 
podepsali smlouvu, na základě, 
které bude Sportovní areál Krásno 
převeden do majetku města. Baník 
bude v areálu působit i nadále. 
Cílem tohoto kroku je umožnit 
rozsáhlejší úpravy a opravy are-
álu, které bezesporu potřebuje. 
Podepsání smlouvy je začátkem 
dalšího rozvoje sportoviště. Převod 
je výsledkem několikaleté snahy. 
Děkujeme za něj mimo jiné Janu 
Masopustovi staršímu, předsedovi 
TJ Baník Krásno a Josefu Havlovi, 
starostovi města. Podmínkou pře-

   Tímto názvem bych chtěl na-
vázat na má předešlá nahlédnutí 
do historie bývalého královského 
svobodného horního města Krás-
no a jeho okolí, která jsem zde již 
několikrát zveřejnil. Vědomosti čer-
pám z knih Josefa Brandla, přítele 
a spolužáka mého strýce Hartwiga 

vodu bylo společné vytvoření plánu 
rozvoje areálu – plán najdete vy-
věšený na stránkách města. Jeho 
naplňováním pověřilo zastupitel-
stvo starostu města. Z plánu mimo 
jiné vyplývá, že jednou za rok bude 
vypracována zpráva o jeho plně-
ní. Dále pak bude vždy jednou za 
půlrok zastupitelstvo informováno 
o naplňování plánu – toto proběh-
ne standardně zařazením vlastního 
bodu na program jednání zastupi-
telstva. Takto budou občané Krás-
na dopředu vědět, že se bude areál 
na zastupitelstvu projednávat 

Rupperta. Čerpám také ze své 
paměti dokud slouží. Zveřejňuji 
fotografii tří krásenských rodáků 
a spolužáků. Josef Brandl pro nás 
zanechal dvě knihy „Krásno“ 
a „Krásno v obrazech“, Josef Fu-
hrmann a Hartwig Ruppert, který 
byl zakládajícím členem a později 

a budou se moci jednání zúčastnit 
a vyjádřit se. Samozřejmě je možné 
se průběžné neformálně informo-
vat u vedení města i u jednotlivých 
zastupitelů. Ještě bych rád touto 
cestou poděkoval Janu Masopus-
tovi staršímu za konstruktivní 
přístup a odvedenou práci při 
přípravě převodu areálu. Zároveň 
je na místě mu poděkovat za jeho 
dlouholetou práci a přínos při jeho 
správě.

  
   Václav Kříž

předsedou spolku Rozhled v Krásně 
a členem  hornického spolku Agri-
cola. Zasloužil se o obnovu krásen-
ské rozhledny, kostela sv. Kateřiny 
Alexandrijské, kaple Panny Marie 
Sněžné a byl iniciátorem dalších 
veřejně prospěšných akcí.



Zleva H. Ruppert, J. Fuhrmann 
a J. Brandl u zbořeného Novoves-
kého mlýna (Neudorfer Mühle).

   Pohled na Horní Hlubokou (Ober-
tiefenbach) z třicátých let 20. 
století. Tato osada byla zničena již 
na konci čtyřicátých let 20. století. 
Vpravo nahoře je osada Starý Dvůr, 
na horizontu Třebouňský vrch 

825 m, v popředí město Otročín 
kde se konaly každoroční trhy 
s obuví, látkami a dalším spotřeb-
ním zbožím vyráběným obyvateli 
z okolí. Uprostřed horizontu je 
Prachometský vrch se sedlem 
a dvěma vrcholky 719 m a 780 m. 
Malebnost hlubockého údolí fasci-
nuje dodnes.  

Dolní Hluboká (Untertiefenbach) 
z třicátých let 20. století. Nahoře 
je patrná silnice Krásno – Bečov, 
lemovaná kamennými patníky, 
které jsme jako kluci přeskakovali 
stejným způsobem jako kozu v tě-
locvičně (to jen pro zpestření, aby 
nebyla nuda).  

   Josef Kunc

Dolní Hluboká (Untertiefenbach) z třicátých let 20. století. Nahoře je patrná silnice Krásno – Bečov, lemovaná 
kamennými patníky, které jsme jako kluci přeskakovali stejným způsobem jako kozu v tělocvičně (to jen pro 
zpestření, aby nebyla nuda). 

Josef Kunc



Kostel

Velikonoční soutěž

Radost se opět hlásí

Věděli jste, že...
   Dne 2. října 2019 uplynulo 160 
let od postavení a posvěcení nové-
ho kostela sv. Kateřiny (původní 
shořel v roce 1848), kterého se 
ujal sám pan kardinál, kníže Fried-
rich (Bedřich) Schwarzenberg, 
arcibiskup pražský. Vzhledem k 
tomu, že nebyla možnost pana kar-
dinála ubytovat (fara ještě nestá-
la), poskytl přístřeší ve svém domě 

   Město Krásno vyhlašuje 5. roč-
ník soutěže o nejhezčí velikonoční 
výzdobu domu, oken, dveří nebo 
zahrady pro obyvatele Krásna, 
Dolní Hluboké a Hájů. 
   Do soutěže se můžete přihlásit 
u paní Lenky Kvapilové SMS na tel. 

   Ráda bych vás informovala 
o všem, co se kolem našeho krouž-
ku dělo od podzimu 2019 do února 
2020.
   Některé tanečnice se zúčastnily 
zájezdu do Litoměřic a zájezdu 
na Konopiště a Čapí hnízdo. Oba 

č. 265 pan Johann Floth.
   V den posvěcení byla sloužena 
mše svatá v 5 hodin ráno v pro-
vizorně zřízené kapli na radnici, 
poté v 8 hodin u bočních dveří kos-
tela se konalo kázání, nato požeh-
nání a posvěcení oltáře  a kostela. 
Po stranách hlavního oltáře byly 
umístěny ostatky svatých: Victo-
rius a Celsius. Následovala mše, 
kterou celebroval kněz Sorger 

číslo 601 171 567 nebo 
e-mailem na adrese kvapilova@
mesto-krasno.cz. Termín pro při-
hlášku: do 9. 4. 2020. 
Vyhodnocení soutěže provedou tři 
vybraní zaměstnanci úřadu, kteří 
obejdou přihlášené soutěžící. 

zájezdy se nám moc líbily. Perfekt-
ní organizace a dobré jídlo, radost 
nám udělala i cesta vláčkem z par-
koviště na zámek Konopiště a zpět. 
Překvapením bylo i samotné Čapí 
hnízdo, které jsme si představovaly 
úplně jinak.

z katedrály sv. Víta v Praze. Asisto-
valo mu 30 kněží.
   Dne 3. října přenesl pan kardinál 
monstrance z radnice do kostela, 
kde sloužil mši svatou. V odpoled-
ních hodinách odcestoval zpět do 
Prahy.
     
     
 Christa Králová

Tři vybraní výherci budou odměně-
ni dárkovou poukázkou na nákup 
zboží v prodejnách OBI.
     
      Lenka Kvapilová,         

referent MÚ

   V říjnu jsme se zúčastnily akce 
Senior roku, kterou každoročně 
pořádá krajský úřad Karlovy Vary 
v jiném městě. Loni v Sokolově, 
letos v Chebu. Navštívily jsme také 
divadlo v Horním Slavkově, kde nás 
pobavila komedie Čarodějky 



v kuchyni.
   21. 11. jsme společně s dětmi 
z kroužku Máj a Máječek zavítaly 
do LDN v Pochlovicích, kde nás 
mile přijali, přichystali nám malé 
občerstvení a bylo vidět, že se na 
naše vystoupení těší. Jezdíme za 
nimi 2x ročně a je příjemné pozoro-
vat, jak se babičky usmívají, kývají 
do rytmu a některé i zpívají. Vždy 
nás to potěší.
   V prosinci jsme se zúčastnily 
předvánočního posezení s ostatní-
mi seniory. Zde jsme nejen za-
tancovaly, ale i zazpívaly několik 
koled. Sváteční atmosféry se zú-
častnil i starosta města pan Josef 
Havel. Předsedkyně paní Helga 
Dolejší nám poděkovala za repre-
zentaci a obdržely jsme finanční 
odměnu. Moc děkujeme.
   V  loňském roce nás opustily 
3 tanečnice. Když se ohlédneme 
zpět, tak musíme konstatovat, že 
i přes veškeré potíže, které nás 
neustále provázejí, to byl rok velmi 
úspěšný. Tancování nás baví 
a my se vždy těšíme, co dalšího 
nás čeká. 
   Hned v únoru jsme vystoupily 
na výroční členské schůzi seniorů 
a jako překvapení jsme pozvaly 

tanečnice z Útviny, které svým 
vystoupením překvapily všechny 
přítomné. Doufáme, že společně 
připravíme opět nějaký pěkný 
program.

   Na závěr bych chtěla poděkovat 
všem, kteří nám pomáhají 
a fandí. Především zaměstnancům 
městského úřadu v Krásně v čele 
s panem starostou Josefem Hav-

lem, vedení organizace seniorů 
v čele s paní Helgou Dolejší 
a zvlášť paní Saše Masopustové, 
která je nám k dispozici vždy, když 
potřebujeme. Dále bych chtěla 
poděkovat všem tanečnicím za 
trpělivost, snahu a nadšení, 
a popřát všem pevné zdraví.

     
za kroužek Radost Anna Mihoková

Děti ze souboru Máj a Máječek 
nezahálí
   Čas bilancování, který je typický 
pro konec roku je sice už dávno 
pryč, ale stojí za to si i teď na jaře 
připomenout, jak se děti ze sou-
boru Máj a Máječek v roce 2019 
činily. 
   Malé děti z Máječku si svou 
taneční premiéru užily na Staro-
českých májích v roce 2018 a od 
té doby vůbec nezahálí. Naopak od 
loňského října máme nové posily 
(i když o některé tanečníky jsme 
přišli). Starší děti ze souboru Máj 
jsou již ostřílení draci. 
   Největší nápor máme vždy na 
jaře, i když pro letošní rok, nám 
všechny domluvené akce bohužel 
odpadly. Rok 2019 jsme zahájili 
vystoupením 8. 3. v Rudolci na 
oslavách MDŽ. 6. 4. jsme se účast-

nili vítání jara v Bečově nad Teplou 
a 11. 4. jsme zpříjemnili život 
starým lidem v LDN v Dolním 
Rychnově. Tam jezdíme se soubo-
rem Radost již několik let dvakrát 
do roka, i když na podzim nám 
předvánoční vystoupení z důvodu 

omezených návštěv nevyšlo. Stejně 
tak jezdíme do LDN v Dolních Poch-
lovicích, kde jsme byli 25. 4. 
a 21. 11., 14. 4. jsme ve spolupráci 
s mateřskou školkou Pampeliška 
uspořádali krásenské vítání jara. 
Pak nás čekaly Staročeské máje 



a 30. 5. vystoupení v Karlových 
Varech pro seniory. Za to všechno 
úsilí šly děti na půl dne užít si leg-
raci do  zábavného centra Fantazie 
v Sokolově. Odměnou byl dětem 
i zájezd do Bischofsgrünu, kde děti 
také předvedly své taneční umění, 
ale nejvíc se samozřejmě těšily na 
lanovku a bobovou dráhu.
  Pak nás čekala několikaměsíční 
pauza co se vystupování týče, ale 
začali jsme nacvičovat i s novými 
zájemci. Ti sice ještě neměli mož-
nost ještě svůj um předvést, ale 
jde jim to dobře. 
   Další taneční nápor míváme před 
vánocemi. Kromě zmíněného obve-
selení seniorů v Pochlovicích jsme 
vystoupili i pro naše krásenské 
seniory 11. 12.
   Myslím, že to byl dost plodný 
rok, ale už teď víme, že ten letošní 
to bude horší a naši malí taneč-
níci nebudou mít tolik příležitostí 
předvést své umění. Ale třeba by 

mohli zatančit na vašem firemním 
večírku nebo u vašich známých 
někde v okolí, až se celá situace 
v republice uklidní.
   Děkuji všem dětem z Máje 
i Máječku za výtečnou reprezenta-
ci Krásna. Poděkování patří 

i rodičům, kteří své děti motivují 
k působení v souboru, a kteří 
pomáhají s dopravou a organizová-
ním vystoupení.
     
   Saša Masopustová, 

vedoucí souboru

Senioři v Krásně
   Seniorům v Krásně se opravdu 
daří, organizace měla ke konci 
roku 2019 celkem 77 členů, pro 
které vedení připravuje bohatý 
program. Na své si přišli milovníci 
památek, divadla, tance. Chci při-
pomenout akce konané na podzim, 
protože o činnosti v prvním polole-
tí roku 2019 jsem vás již informo-
vala v minulém čísle Krásnoočka.
   Velmi se líbil zájezd do Litoměřic, 
na zámek Konopiště a Čapí hnízdo. 
Zájezdy se líbily a nezklamaly nás 
ani při nepříznivém počasí. 
   Koncem října se 15 členek zú-
častnilo akce Senior roku 
v Chebu, kde nás pobavil zpěvem 
Jiří Štědroň, kapela Parohátka 
a velmi zajímavá skupina 3 taneč-
níků.
   V listopadu nás hodně navštívilo 
divadlo v Horním Slavkově, kde 
jsme se bavili při komedii Čaroděj-
nice v kuchyni.
   Při setkání seniorů v září si kaž-
dý mohl nejen zazpívat, ale i zatan-
čit při hudbě pana Homolky a jeho 
partnerky paní Ester Krejníkové. 
V říjnu nám pak zahrálo duo Eva 
a Petr z Habartova. V listopadu 
jsme potrápili mozečky při vymýš-

lení příběhu na zadaná slova. Nu 
a v prosinci nechybělo setkání 
u stromečku s dobrou večeří, kte-
rou zajistilo Město Krásno. Vystou-
pily zde tanečnice kroužku Radost 
a děti z Máje a Máječku.
   18.12. se senioři podívali do 
Plzně na předvánoční trhy.
   Kromě těchto plánovaných akcí 
se senioři zúčastňují akcí, které 
pořádá město, pomáhají s organi-
zací dětského dne v Krásně, vítání 
občánků, členky výboru paní Hele-
na Nováková a Friderika Bejčková 
navštěvují seniory starší 70 let 

doma a předávají jim dárky, které 
hradí město, přejí pevné zdraví 
a povídají si s nimi.
   Nesmíme zapomínat ani na 15 
členek, které se přihlásily na 
Akademii umění a kultury, kterou 
v Krásně pořádá ZUŠ  z Horního 
Slavkova v bývalé mateřské škole. 
Akce je zdarma, probíhají zde zají-
mavé přednášky a v dílničkách pro 
seniory, vytváří nádherné výrobky, 
například linoryty nebo dortíčky. 
Jsou velmi šikovné a zaslouží si 
obdiv. 
   V letošním roce 2020 se zatím 



   Sokolovská transfuzní stanice se 
bude stěhovat do nemocnice. Už to 
nebude to příjemné domácké pro-
středí, ale na druhou stranu bude 
možnost přijmout více a více tolik 
potřebných dárců. Tak se staňte 
dobrovolným dárcem krve 
i vy, pokud jste zdraví. Jedním 
odběrem můžete zachránit až 4 lid-
ské životy. Jako dobrovolný dárce 
krve získáte:
o dobrý pocit z toho, že po-
máháte zachraňovat lidské životy

   Žijeme ve zvláštní době, možná 
dokonce v období civilizačního 
úpadku. Lidé si totiž myslí, že jsou 
pány přírody, potraviny že rostou 
v TESCu, elektřina vzniká v drátě 
ve zdi, peníze rostou na úřadě 
a vrazíte-li vodovodní baterii do 
zdi, poteče teplá a studená voda. 
Na vesnicích, kde dříve bučely 
krávy a chrochtalo vepřové, se 
usídlili zbohatlí maloměšťáci, zlá-
kaní relativně nízkou cenou půdy, 
nastavěli si tam bungalovy a vily, 
a strašně jim vadí (hlavně souse-
dovy) psi, kočky, vepříci, králíci, 
koně, včely…
   Nezbývá než politovat starosty 
a starostky, ba dokonce i soudy, 
kteří musí řešit jejich malicherné 
stížnosti na něco, co k vesnici vždy 
nedílně patřilo. Asi je to ale nějaká 
česká specialita, protože na Mora-
vě jsem viděl úly postavené snad 

Dárci krve zachraňují životy

Povídání o včelách  

o pracovní volno s náhradou 
mzdy v den odběru
o snížení základu daně z pří-
jmu o 3000 Kč za každý odběr krve
o pravidelnou lékařskou kon-
trolu vašeho zdravotního stavu
o vyznamenání od Českého 
červeného kříže
o vitamíny od své zdravotní 
pojišťovny
o občerstvení po odběru
I naši občané byli v minulém roce 
oceněni: zlatou medaili za 40 

jen dva metry od chodníku 
a nezdálo se, že by to někomu 
vadilo. Ostatně i tady ještě žijí lidé, 
kteří soukromě pěstují brambory, 
okurky, ovoce,… a říkají: „Až nebu-
dou včely, nebudou ani lidé“. Dnes 
odpoledne jsem cestou ze zaměst-
nání napočítal asi 10 koní (živých, 
nikoliv v salámu nebo zakletých 
do spalovacích motorů). Tak snad 
ještě není všechno ztraceno…
   Pojďme si tedy povídat o včelách. 
Povídat tak nějak „po sousedsku“ 
a doufejme, že sem nebude naku-
kovat nějaký vědec a odborník, 
který by na tom povídání našel 
zase nějaké hnidy, jak už to tak 
učenci dělají, aby si dodali vážnos-
ti. Ovšem povídat si o včelách není 
vůbec jednoduché. Základní otázka 
je, kde vlastně začít, protože každý 
začátek tak trochu předpokládá, 
že posluchač přece jenom něco ví. 

odběrů získala paní Iveta Papíková 
a stříbrnou medaili za 20 odběrů 
obdrželi paní Alena Husák z Hájů, 
pan Jiří Svoboda z Dolní Hluboké 
a pan Josef Novohradský z Krásna. 
Vyznamenání Zlatého kříže Čes-
kého červeného kříže II. třídy za 
120 odběrů získal v letošním roce 
Tomáš Masopust. Všem srdečně 
blahopřejeme a děkujeme za tuto 
prospěšnou činnost.
                                
                               Lenka Kvapilová

   

Ale kde se to ten posluchač vlast-
ně měl dozvědět, když včely jsou 
na okraji zájmu zparchantělého 
českého školství, které věnuje více 
pozornosti žížalám a prvokům, 
než tvorům a tvorečkům, kteří 
nás vlastně živí? Takže na to asi 
půjdeme metodou zobání rozinek, 
zobneme tu, zobneme tam a on se 
nám nakonec ten obraz života včel 
a všeho co s tím souvisí, vyloupne 
ve vší kráse sám. (Kdoví, možná 
vám pak začnou na zahradě za čas 
bzučet vaše vlastní včely.)
   Včelařův rok vlastně začíná 
v podletí, tedy někdy v polovině 
srpna, kdy už není naděje na něja-
kou vydatnější snůšku 
a přichází tedy doba krmení včel 
a jejich zazimování. Ale my začne-
me více občansky, tedy v před-
jaří, což ovšem samo o sobě už 
je trochu názvoslovný problém. 

uskutečnily dvě akce: v lednu se 
členové seznámili s plánovanými 
akcemi pro tento rok a v únoru 
proběhla výroční členská schůze, 
které se zúčastnil i starosta města 
pan Havel. Vystoupily tanečnice 
kroužku Radost a jejich hosté 
- tanečnice z Útviny, které byly 
velkým překvapením pro všechny 
přítomné.
   O dalších akcích vás budu infor-
movat v dalším čísle Krásnoočka.
   Závěrem bych chtěla popřát 
všem pevné zdraví a za nás všech-

ny poděkovat členkám výboru, 
jmenovitě paní Helze Dolejší, Hele-
ně Novákové, Friderice Bejčkové, 
Marii Novické, Haně Čapuchové, 

Heleně Baránkové a Marii Krátké 
za to,co pro ostatní seniory dělají.
     
                      Anna Mihoková



Včelaři vyhlížejí předjaří už v lednu 
a největší radost jim udělá, když 
se během ledna nebo února objeví 
jeden či dva dny s teplotami kolem 
9-10 stupňů páně Celsiových. To 
včely okamžitě zbystří 
a vyrazí ven. Nikam daleko, jen pár 
metrů, aby se vytento…, řekněme 
„vyprášily“,  a nemusely kálet 
v úle. To dělají jen v krajní nouzi 
a většinou to také signalizuje 
nějaké včelí choroby. Pak se ještě 
chvilku vyhřívají na sluníčku na 
stěně úlu a zase si zalezou dovnitř, 
do tepla.
   No, do tepla…, ono je to trochu 
složitější. V zimě totiž mrzne 
i v úle. Včely „sedí“ na zásobách 
zavíčkovaného „cukru“ a (v roz-
poru s veřejným míněním) NEspí. 
Pomalu své zásoby odvíčkovávají, 
konzumují, a přitom z cukru „vyrá-
bějí“ teplo. Jsou těsně sraženy 
k sobě, jejich zimnímu útvaru se 
říká zimní chumáč (i jinak), takže 
se vzájemně hřejí asi tak, jako byty 
v paneláku. Na vnitřních stěnách 
úlu je jinovatka, na stropě se sráží 
kapalná voda (ta slouží 
i k ředění zásob), ale uvnitř chu-
máče je teplota kolem 30 stupňů, 
někdy trochu více jindy méně, 
a je-li vše v pořádku, dokonce 
tam matka i trochu klade vajíčka, 
ovšem spíše jen tak, aby nevyšla 
ze cviku. Nejhůře jsou na tom tedy 
ty včely, které tvoří obal chumáče. 
Ovšem zimě jsou vystaveny jen 
krátce, protože se neustále střídají 
s těmi, které jsou uvnitř. Venkovní 
teploty kolem minus 25°C včelám 
až tak moc nevadí, mají-li dost 
zásob. Tomu se snadno přizpůsobí, 
prostě se srazí do ještě hustšího 
chumáče a vzdorují nepřátelské-
mu mrazu jak falangy Alexandra 
Makedonského. Daleko více jim 
vadí třeba nárazový studený vítr 
(taky zvědavý včelař mající o své 
přezimující včelky starost ), který 
je schopen otevřeným česnem 
v krátkých časových intervalech 
měnit teplotu v úle (ostatně nám 
také vadí více průvan než obyčejný 
chlad). Někteří včelaři proto včely 
na zimu zcela uzavřou (ale musí 
nějak vyřešit problém přístupu 
vzduchu), většinou je ale lepší 
nechat česno otevřené, ale položit 

před něj polínko, aby vítr nemohl 
přímo foukat dovnitř, některé typy 
úlů disponují dokonce zalomenými 
přístupovými chodbičkami nebo 
dvojitým dnem (např. typ „Bude-
čák“, „Ležan“, „Moravan“…).

   Velkým nepřítelem jsou myši 
(a také rejskové), tyto mršky se 
bohužel dostanou skoro všude 
a je třeba jim včas vyhlásit totál-
ní válku. Někdy si dokonce v úle 
udělají i zimní hnízdo a natahají si 
tam suchou trávu a listí. Jde jim 
sice o život, ale spoléhají na to, že 
včely nerady opouští zimní chumáč 
(v tomto případě jde totiž o život 
těm včelám, protože při teplotách 
pod 9 °C včela zkřehne a zakrátko 
zahyne – vyráží tedy jen v přípa-
dě ohrožení celého společenství). 
Přesto jsou myši v úle rušivým prv-
kem a na jejich přítomnost může 
doplatit hodně včel, někdy 

i celé včelstvo.

   Rovněž sýkorky, jinak milí 
ptáčkové, dokáží být rafinovanými 
bestiemi, které si sednou na česno 
úlu a tlučou zobáčkem tak dlouho, 
až nějaká včela vyleze 
v obranném úmyslu, a poslouží jim 
v tu chvíli jako potrava. Sýkorkám 
je lepší udělat krmítko a odvést je-
jich pozornost k hojně „prostřené-
mu stolu“. Velkým zimním nepříte-
lem jsou datlové a strakapoudi, ti 
jsou schopni z úlu udělat doslova 
třísky – pro ně je úl cosi jako dutý 
strom, v němž se skrývá potrava 
(už jste někdy viděli v lese strom 
navštívený datlem?).

   V březnu už je situace zdánlivě 
lepší. Většinou přibývá teplejších 
dnů a včely okamžitě vyrážejí za 
prací. Nektar („med“) sice venku 
ještě nenajdou, ale v jen trochu 



„normální“ krajině už vesele 
práší třeba jehnědy lísek a dal-
ších stromů a keřů. A pyl, to je 
pro včely něco jako pro nás maso, 
zdroj bílkovin, nutný ke stavbě 
jejich tělíček i kojenecký sunar 
pro jejich larvičky. Za tím účelem 
si pyl i skladují, aby ho později, až 
larviček přibude, měly dostatek. 
Ostatně není náhodou, že sušeným 
mlékem nebo Sunarem se někdy 
včelám pyl nahrazuje, takže při-
rovnání nijak nekulhá. Na květech 
včely pyl rouskují, shromažďují ho 
na háčcích zadního páru nožiček, 
kde vznikají velké (v průměru až 3 
mm) kuličky-rousky. Nejčastěji jsou 
žluté, ale někdy je pyl i červený 
nebo fialový – liší se podle druhu 
navštívených rostlin. Na včely při-
nášející pyl do úlu je docela vděčný 
a srandovní pohled, má-li člověk 
možnost dívat se na česno úlu. 
Působí to zvláštním uklidňujícím 
dojmem, používal bych to na léčení 
chorob z civilizačního stresu.

   Chumáč včel se v březnu už 
poněkud rozvolňuje, matka začíná 

více klást. Při prvním opravdu tep-
lém dnu včely dokonce vyrazí ven 
masově, přitom kálí na kdeco, nej-
lépe jim to jde na světlém podkla-
du, například čerstvě vypraných 
prostěradlech paní sousedky, nebo 
na čerstvě nablýskaném čtyřkolo-
vém miláčkovi. To je pak vskutku 
sousedský malér, kterému je dobré 
vhodnou dohodou včas předejít. 
V dalších dnech už se to naštěstí 
neopakuje.
   Zvýšená plodová činnost se v úle 
projevuje také zvýšenou vlhkostí 
a značným srážením vody. Na jed-
nu stranu to znamená, že okrajové 
části plástů mohou začít plesnivět, 
stejně tak zimní spad („měl“) na 
dně úlů (správný včelař tam má 
ale plastovou podložku, takže to 
při první příležitosti z úlu zadem 
vytáhne a podložku vyčistí). Na 
druhou stranu, když včelař zare-
gistruje známky vysoké vlhkosti, 
může víceméně klidně spát, v úlu 
je zřejmě vše v pořádku. Je-li však 
v úle sucho a včelky nevyletují, 
pravděpodobně nepřežily. O pře-
kvapení ovšem nemusí být nouze. 

Stalo se mi, že včely z úlu nevy-
letovaly, v úlu ticho (včelky při 
normálním žití šumí), na podložce  
sucho, už jsem je v duchu „ode-
psal“ a chtěl tedy úl rozebrat . To 
jsem si dal! Specialistky z úder-
ných jednotek vyrazily proti mému 
nechráněnému obličeji…. Zvítězily, 
byl jsem rád, že jsem stihl úl zase 
zavřít. Včely byly jen „línější“ a ješ-
tě se jim nechtělo pracovat. Možná 
odborářsky schůzovaly.
   Jenže nejhorší část zimy mají 
včely teprve před sebou. Tou je du-
ben. To už se v úlu ploduje tempem 
připomínajícím pásovou výrobu bot 
či automobilů, včely mají velkou 
spotřebu vody (i zásob, venku 
stále ještě nic sladkého nenajdou) 
a pokud teploty kolísají kolem 
8-10°C, velké množství se jich už 
nevrátí a včelstva slábnou. Teprve 
rozkvět pampelišek signalizuje 
možnost návratu dobrých časů.

O včelím státu (na pokračování) 
někdy příště.

           Miroslav Kirejev

Policie ČR informuje
   Výborná spolupráce policistů 
vedla k objasnění několika případů
KARLOVARSKÝ KRAJ – Odcizil přívě-
sy a kola s pneumatikami.

   Dne 4. února 2020 čtyřiatřice-
tiletý muž ze Sokolovska nahlásil 
krádež nákladního přívěsu, který 
měl připojen na tažném zařízení 
u svého zaparkovaného vozidla to-
vární značky Honda. Po oznámení 
policisté začali po pachateli 
a přívěsu intenzivně pátrat. Po pár 
dnech si policista v civilu z obvod-
ního oddělení Bečov nad Teplou 
během své cesty domů všiml projíž-
dějícího automobilu Volkswagen 
s přívěsem, o kterém se domní-
val, že by mohl odpovídat popisu 
odcizeného přívěsu z Krásna. Na 
nic nečekal a kontaktoval slou-
žící kolegy v terénu z obvodního 
oddělení Bečov nad Teplou, kteří 
se okamžitě za vozidlem vydali. Po 
krátké chvíli automobil předepsa-
ným způsobem zastavili 

a provedli jeho kontrolu. Lustrací 
v policejních evidencích se pode-
zření potvrdilo. Osádku vozidla, 
kterou tvořili dva muži ve věku 
19 a 21 let, policisté zajistili a pře-
vezli k provedení dalších úkonů na 
policejní služebnu. Výborná práce 
kriminalisty z prvního oddělení 

obecné kriminality v Sokolově 
z detašovaného pracoviště 
v Horním Slavkově ve spolupráci 
s místními policisty vedla k objas-
nění nejen krádeže z Krásna, ale 
také k dalším.
   Teprve 19letý muž ze Sokolov-
ska, který se nacházel ve vozidle 



Pozor na podvodníky

jako spolujezdec, se následně 
doznal ke svým činům. Kromě 
krádeže nákladního přívěsu z 
Krásna má na svědomí i další dva 
skutky. Koncem listopadu roku 
2019 na parkovišti v Kynšperku 
nad Ohří měl z vozidla tovární 
značky Mercedes Benz demontovat 
čtyři hliníková kola s pneumati-
kami. Muž poté vozidlo usadil na 
dřevěné špalky a z místa s koly 
odjel. Poškozenému majiteli vznikla 

škoda ve výši kolem 25 tisíc korun. 
Policisté ze Sokolovska mu za tyto 
dva skutky sdělili podezření ze 
spáchání přečinu Krádeže. 
   Dalšího protiprávního jednání 
se měl dopustit v polovině prosin-
ce roku 2019 na Karlovarsku. Ve 
večerních hodinách měl ze zahra-
dy domu 35letého muže odcizit 
přívěsný vozík, který měl následně 
prodat. Tím majiteli způsobil škodu 
ve výši kolem 10 tisíc korun. Krimi-

nalisté z druhého oddělení obecné 
kriminality v Karlových Varech 
zahájili trestní stíhání a obvinili ho 
ze spáchání přečinu Krádež.
   Výše uvedeného jednání se do-
pustil i přesto, že byl již v minu-
losti za obdobnou trestnou činnost 
potrestán a odsouzen Okresním 
soudem v Sokolově. V případě pro-
kázání viny mu hrozí trest odnětí 
svobody až na tři léta.              
                            nprap. Eva Valtová

KARLOVARSKÝ KRAJ – Lidské hyeny 
utočí i v tomto nelehkém období. 

   Policisté Karlovarského kraje by 
rádi varovali občany, aby si i v této 
nelehké době dávali pozor na pod-
vodníky, kteří znají spoustu lstí jak 
z Vás vylákat peníze. I nyní, když 
je na území celé České republiky 
vyhlášen nouzový stav, se snaží 
vydělávat peníze za každou cenu. 
Proto si teď ještě více než jindy 
dávejte pozor na své jmění.

   Podvodníci nyní nabízejí desin-
fekční prostředky či jednorázové 
roušky a to zejména prostřed-
nictvím internetu. Poté co těmto 
podvodným obchodníkům zaplatíte 
dopředu vyšší finanční částku, 
můžete dostat např. místo desin-
fekce jen obyčejnou vodu a mnoh-
dy ani to ne. Stejně tak tomu může 
být i při objednání jednorázových 
roušek. Po zaplacení roušek se 

může stát, že neobdržíte vůbec 
nic. Každopádně počítejte s tím, že 
i při pořízení ochranných a dezin-
fekčních pomůcek v kamenných 
prodejnách, může být cena třeba 
několikanásobně vyšší než v běžné 
době. 

   Prodej zdravotnického materiálu 
není však jediný druh podvodu, se 
kterým se nyní můžete setkat 
a jak snadno lze přijít o své 
peníze. Již se objevují i podomní 
prodejci, kteří nabízejí zprostřed-
kování levnějších služeb např. 
plynu či elektřiny.  Pod rouškou 
však mají podvodníčci větší jistou, 
že je nikdo nepozná. Proto pokud 
nemusíte, nyní žádné zprostředko-
vatele služeb neměňte, mohli byste 
se snadno napálit. Nikomu z těchto 
podomních prodejců v žádném pří-
padě ani nic nepodepisujte, nevě-
domky byste tak mohli podepsat 
i změnu odběrného místa či navý-

šení měsíčních nákladů. 
Přesto, že nemůžete být v součas-
né době se svými blízkými, varujte 
je před lidskými hyenami. Nyní 
by je finanční ztráta způsobená 
podvodným jednáním mohla bolet 
ještě více než při běžném způsobu 
života. Zranitelní jsou zejména 
senioři, kteří jsou mnohdy odká-
záni na naši pomoc. Když můžete, 
pomozte potřebným, myslete však 
vždy zejména na Vaše zdraví 
a zdraví Vašich blízkých a zby-
tečně se nevystavujte nebezpečí. 
Používejte ochranné pomůcky, 
které mají ochránit Vás i osoby ve 
Vaší blízkosti. 

   V případě, že se i přes naše 
preventivní rady stanete obětí 
protiprávního jednání, volejte na 
bezplatnou telefonní linku 158.

nprap. Mgr. Věra Hnátková

27. 3. 2020

Krásenský přespolní běh
   V Krásně se již po čtvrté konal 
tradiční přespolní běh, který navá-
zal po mnoha letech na dlouhole-
tou tradici v dávné době za sociali-
smu, a který byl v kraji vyhlášený. 
Konal se 22. 9. 2019. Počasí bylo 
podzimní, ale slunečné 
a účast byla hojná (89 včetně 
dětí). Soutěžilo se v několika 
kategoriích a dospěláci si mohli 
vybrat, zda poběží krátkou trať 
nebo dlouhou. Zúčastnila se i řada 
kráseňáků.
   Zde přehledné výsledky:
• Ročník 1985 – 2005 – ženy (krát-

ká trať 5 km): 1. Míšková Stanisla-
va, 2. Rončková Petra,
• Ročník 1903 – 1984 – ženy (krát-
ká trať 5 km): 1. Papíková Iveta, 
2. – 4. Andreovská Gréta, Míčková 
Jana, Hůlková Anna,
• Ročník 1985 – 2005 – ženy 
(dlouhá trať 10,5 km): 1. Coufalová 
Štěpánka, 2. Hovorková Barbora,
• Ročník 1903 – 1984 – ženy 
(dlouhá trať 10,5 km): 1. Lubinová 
Romana, 2. Čočková Jana, 3. Špina-
rová Jana,
• Ročník 1980 – 2005 – muži (dlou-
há trať 10,5 km): 1. Coufal Jakub, 

2. Oplt Michal, 3. Kožák Tomáš,
• Ročník 1970 – 1979 – muži (dlou-
há trať 10,5 km): 1. Brožek Franti-
šek, 2. Urbánek Michal, 
3. Masopust Tomáš,.
• Ročník 1903 – 1969 – muži (dlou-
há trať 10,5 km): 1. Kožák Milan, 
2. Hofreiter Bohdan, 3. Vltavský 
Marcel.
A kráseňáci se zde mezi karlovar-
skou elitou vůbec neztratili… Ivet-
ka Papíková zlato, Michal Urbánek 
stříbro a Tomáš Masopust bronz…

výsledky dětí a mládeže:



Oslava 150. let výročí SDH Krásno
   Dne 18. 10. 2019 se v našem 
městě uskutečnila velká sláva. 
V tento den se totiž konala dlouho 
očekávaná oslava ke 150. letům 
založení našeho hasičského sboru.  
   Již od dopoledních hodin se do 
našeho města sjížděly jednotky ha-
sičů z okolních i vzdálených měst, 
přijely dokonce jednotky ze soused-
ního Německa. Všechny vozy se se-
řadily na ulici Cínové před budovou 
hornického muzea v Krásně, kde je 
přivítali členové SDH (sbor dobro-
volných hasičů) Krásno. 
   V 11. hodin dopoledne mohlo vše 

vypuknout! Členové naší zásahové 
jednotky zastavili dopravu, aby 
byl bez problému umožněn průjezd 
všech hasičských vozidel naším 
malebným městem směrem 
k hasičské zbrojnici. Troufám si 
říct, že při pohledu na tu krásu 
všech houkajících hasičských vozi-
del s mávající posádkou, která pro-
jíždí naším městem ve slunečném 
podzimním dni, zaplesala srdíčka 
všech, nejen hasičů. Členové naší
zásahové jednotky koordinovali 
seřazení veškeré hasičské techni-
ky v ulici nad hospodou, kde měli 

návštěvníci jedinečnou možnost si 
všechna vozidla, včetně čtyřkolky 
slavkovských hasičů, prohlédnout 
a prohodit pár slov o těchto stro-
jích s jejich posádkou.
   Ve 14. hodin vyrazil od hasičské 
zbrojnice průvod všech zúčast-
něných hasičů se svými prapory 
v čele s vlajkonošem a členem 
SDH Krásno Martinem Kompasem, 
starostou SDH Krásno Vítem Ná-
deníčkem, starostou OSH (okresní 
sdružení hasičů) Sokolov Mirosla-
vem Lukášem, starostou města 
Krásno Josefem Havlem, starostou 

• Ročník 2015 – 2019 - dívky: 
1. Kompasová Alice, 2. Masopusto-
vá Anička, 3. Černá Tereza,
• Ročník 2015 – 2019 - kluci: 
1. Pospíšil Oliver, 2. Růžička Vít, 
3. Hykš Štěpán,
• Ročník 2013 – 2014 - dívky: 
1. Altmanová Veronika, 2. Haršma-
lová Viktorie, 3. Hanková Eliška,
• Ročník 2013 – 2014 - kluci: 
1. Urbánek Lukáš, 2. Rončka Filip, 
3. Eger Jakub,
• Ročník 2011 – 2012 - dívky: 
1. Svobodová Elen, 
• Ročník 2011 – 2012 - kluci: 
1. Andreovský Ferdinand, 2. Barcal 
Zdeněk, 3. Andreovský Bartoloměj,
• Ročník 2009 – 2010 - dívky: 
1. Pilousová Pavlína, 2. Brůžová 
Kateřina, 3. Jurášová Nela,
• Ročník 2009 – 2010 - kluci: 
1. Báťa Daniel, 2. Zeman Václav, 
3. Andreovský Ferdinand,
• Ročník 2007 – 2008 - dívky: 
1. Potužníková Magdaléna, 
2. Kanungmannová Kateřina, 
3. Míčková Julie,
• Ročník 2007 – 2008 - kluci: 
1. Hanek Adam, 2. Masopust Ja-
kub, 3. Tomáš Martin,
• Ročník 2005 – 2006 - dívky: 
1. Potužníková Magdaléna, 
2. Andreovská Gréta, 3. Košinová 
Amálie,
• Ročník 2005 – 2006 - kluci: 
1. Hanek Adam, 2. Košina Tomáš.

Jak vidíte, kráseňáci se mezi sko-
roprofíkama vůbec neztratili, ško-
da, že z Krásna nepřišlo dětí víc.

   Velké poděkování patří zejména 
Lucii Urbánkové, Janě Kompasové 
a Lence Kvapilové za pomoc 
s organizací.
     
     
                Tomáš Masopust





partnerského města Bischofsgrün 
Stephanem Unglaubem a zástupci 
OSH Sokolova a KSH Karlovarského 
kraje směrem na náměstí, kde se 
vlajkonoši všech jednotek seřadili 
před pódium a oslavy byly oficiálně 
zahájeny starostou města Josefem 
Havlem.
   Poté byl bývalému starostovi 
SDH Krásno, Vladislavu Čáníkovi, 
předán, z rukou starosty OSH Miro-
slava Lukáše, prapor SDH Krásno, 
který byl následně posvěcen Mons. 
Jiřím Majkovem. Dále byly zúčast-
něným jednotkám předány plakety 
a pamětní listy, jako poděkování za 
účast na těchto oslavách. 
A děkovalo se dále... A to členům, 
které jsou u SDH Krásno nejdéle. Ti 
byli jmenovitě vyzváni před pódi-
um, aby taktéž převzali plakety 
a hlavně poděkování za dlouholeté 
členství v našem sboru. Dále byly 
vyzváni stávající aktivní členové 
SDH, včetně členů zásahové jed-
notky, kterým byly také předány 
plakety a pamětní listy. Tímto byla 
oficiální část za námi a mohli jsme 
přejít k doprovodnému programu. 
Celé odpoledne uváděl Petr Mikeš. 
   V průběhu odpoledne byla před 
hasičskou zbrojnicí přistavena 
hasičská plošina HZS (hasičský 
záchranný sbor) Karlovarského 
kraje – stanice Chemické závody 
Sokolov, kterou si mohli diváci 

zblízka prohlédnout a prohodit pár 
slov s obsluhou tohoto krásného 
stroje. Fotografům bylo umožněno 
se nechat plošinou vyvézt a díky 
tomu vznikly nádherné snímky 
z této slávy.
   V průběhu celého dne si mohli 
návštěvníci prohlédnout fotografie 
z dob založení našeho SDH, které 
byly vyvěšeny ve stanu na náměs-
tí. Myslelo se také na naše nej-
menší. Ti mohli v průběhu celého 
odpoledne využít skákací hrad.
   O zábavu se také postaraly 
skvělé kapely se svými vystou-
peními. Byla to kapela Netřísk, 
Funky Monx, End Of Scream a ve 
večerních hodinách také Beat Club 
68. Myslím, že hudební vystoupení 
byla natolik rozmanitá, že si každý 
přišel na své. 
   Na závěr venkovního programu 
byla zařazena perfektní soutěž 
s názvem Chilli fest, kde se soutě-
žilo v pojídání chilli papriček. Této 
soutěže se zúčastnilo pár odváž-
livců zároveň s naším skvělým 
starostou SDH Víťou Nádeníčkem. 
Diváci soutěžícím fandili a povzbu-
zovali je 
a myslím, že všichni dosáhli úcty-
hodných výkonů!
   Na závěr se program přesunul 
na sál našeho kulturního domu, 
kde se konala Oldies party. K tanci 
a poslechu hrál skvělý pan Jiří 

Němec a lidé se bavili do pozdních 
nočních hodin.
   Závěrem bych chtěla velmi podě-
kovat všem organizátorům 
z řad našeho SDH. Obrovský dík za 
organizaci a koordinaci této akce 
patří starostovi našeho města 
a zároveň členovi SDH Krásno 
panu Josefu Havlovi a starostovi 
našeho SDH Vítu Nádeníčkovi. Jen 
díky vám jsme mohli 150. výročí 
založení našeho hasičského sboru 
náležitě oslavit. 

Za SDH Krásno Veronika Budajová

   Celá akce byla uspořádána 
s 85% dotací z programu Cíl EÚS 
Česká republika – Svobodný stát 
Bavorsko 2014-2020. Dotační titul 
již prošel závěrečnou kontrolou 
a vyúčtování bylo schváleno bez 
připomínek. Krásno, tak většinu 
nákladů na akci díky partnerství 
s Bischofsgrünem a činnosti Eure-
gia Egrensis uhradilo bez většího 
zatížení rozpočtu města. 

I já děkuji všem organizátorům 
z řad SDH a pracovníkům města 
Krásna, odvedli jste skvělou práci.  
     
                Josef Havel



Vzpomínka na Advent 2019 
v Krásně
   I v této zvláštní době si můžeme 
zavzpomínat na krásné adventní 
akce v Krásně. 
   Rozsvícení našeho vánočního 
stromu jsme naplánovali na 
1. 12. 2019. Uspořádali jsme spolu 
se Základní uměleckou školou ad-
ventní koncert v kostele, kde pře-
vážně vystoupili místní děti, které 
předvedly, co se už stačily naučit. 
Po koncertě jsme se vydali pod náš 
vánoční strom a při čaji 
a svařeném víně jsme stromek 
slavnostně rozsvítili. Zazpívali 
jsme si několik vánočních koled 
a začali těšit na vánoční svátky. 
Atmosféra byla více než příjemná.

   Další akcí byla tradiční „Mikuláš-
ská nadílka“ pro naše děti, kterou 
jsme připravili na sobotu 
7. 12. 2019. Děti se nemohly do-
čkat příchodu Mikuláše, tak tanči-
ly a řádily s DJ Jirkou Němcem. Po 
příchodu čertů se děti trochu bály, 
ale nakonec si všechny zahrály 
několik her. Mikulášovi přednesly 
nebo zazpívaly a dostaly od něho 
krásný mikulášský balíček. Všichni 
odcházeli s úsměvem na tváři.



   V neděli 21.12.2019 uspořádalo 
Město Krásno akci s názvem Ukon-
čení adventu. Pozvali jsme hosty 
z našeho partnerského města 
Bischofsgrün. Sál kulturního domu 
v Krásně se brzy zaplnil do po-
sledního místečka. Program začal 
vystoupením jazzového kvartetu 
Vocal Band Quartet v doprovodu 
kapely Henry Volf Trio, který byl 
velmi povedený. 
   Po té došlo ke křtu dlouho 
očekávané obrazové knihy Krásno 
v obrazech, s fotografiemi Jana 
Boreckého a texty Josefa Havla. 
Pan starosta knihu pokřtil spolu 
se starostou Bischofsgrünu panem 
Stephanem Unglaubem. Představil 
všechny, kteří se na vydání knihy 
podíleli a vyslovil jim velké podě-
kování. Knihu obdrží každá domác-
nost v Krásně, Hájích a Dolní Hlu-
boké jako dárek (kdo o knihu ještě 
nepožádal, může tak ještě učinit 
na email kvapilova@mesto-krasno.
cz, či SMS na tel. 601 171 567).
   Naši přátele z partnerského měs-
ta při každé návštěvě mezi sebou 
vyberou finanční dar, který větši-
nou směrují buď na opravu kostela 
nebo pro děti. Do Mateřské školy 
Pampeliška za tento finanční dárek 
nakoupila paní ředitelka nové 
krásné hračky pod stromeček. Děti 
pro pana starostu Bischofsgrünu 
vyrobily dáreček, který mu spolu 
s poděkováním předaly.
   Následovalo vystoupení pě-
veckého sboru Cubitus z Lokte, 
které bylo příjemnou tečkou velmi 
zdařilého odpoledne. A to nás ještě 
čekala pod vánočním stromem na 
náměstí výborná zelňačka, svařá-
ček a čaj.
  
   Poslední akcí roku byl 
30. 12. 2019 tradiční Dětský maš-
karní silvestr. O hudbu se opět sta-
ral DJ Jirka Němec a v 15,00 hodin 
už masky téměř zaplnili sál. Letos 
jich bylo více než 60. Pětičlenná 
porota měla velmi těžkou práci 
vyhodnotit ty nejhezčí. Protože 
masky jsou krásné úplně všechny, 
velký dík patří rodičům, kteří si 
s maskami dali opravdu práci. 
V kategorii předškolních i školních 
zvítězil „Autotransformers v podá-
ní dětí Masopustových (tatínek se 



s výrobou vyznamenal). Dále byly 
vyhodnoceny tyto masky: Matyáš 
Harčár – šašek, Alička Kompasová 
– hasička, Jeník Syrovátka – pirát, 
a Vojtíšek Malý – policista. Ze star-
ších dětí porota vybrala Honzíka 
Matkovčíka – smrtka, Natálku 
Kohlschreiber – vrchní sestra, 
Julinku Markovou – mumie, Pavla 
Horna – kovboj a Rozárku Valento-
vou – černý anděl. I všechny ostat-
ní masky byly nádherné a každá si 
odnesla nějakou sladkost. Všichni 
si zasoutěžili a zatancovali.
   Další ceny získali tanečníci, kteří 
nejvíce a nejlépe tančili. V předško-
lácích to byla Elizabethka, Emič-
ka, Terezka, Kubík se Štěpánkem 
a Jůlinka. Ze školáků se nejlépe 
vlnila baletka Anička, gepard 
Ellinka, karkulka Maruška, Adá-
mek a Nelinka. Z dospělých porota 
vybrala Jurije Rjabuchina a Míšu 
Syrovátkovou.
   Myslím, že se tentokrát vyřádili 
úplně všichni, kteří přišli.

   Novoroční koncert
Hned na začátku roku 2020 jsme 
uspořádali na podnět pánů Petra 
Mikeše a Romana Schlossbauera 
novoroční koncert v Kostele svaté 
Kateřiny. 4. 1. 2020 v 17,00 hodin 
zahrála pro dobrou náladu kapela 
Pološero ve stylu folk acoustic. 
Kdo se přišel podívat, tak ví, že to 
bylo super, krásně to v kostele 
v Krásně znělo.
             Lenka Kvapilová

  



Tradiční vánoční turnaj v pinčesu

Šipkový turnaj „Memoriál Štefana 
Pišty Kalbáče“

   Dne 28. 12. 2019 se uskutečnil 
již 16. ročník vánočního turnaje 
v ping-pongu. Dětského turnaje se 
tentokráte účastnilo 15 dětí 
(9 kluků, 6 dívek). Drobné ceny si 
odnesly všechny děti. Tentokrát 
jsme děti rozdělily na dvě katego-
rie podle zkušeností. Na prvním 
místě mezi „začátečníky“ skončil 
Kryštof Janoušek, na druhém Jana 
Kunová a na třetím Ben Fischer. 

Mezi zkušenějšími byl nejlepší Mar-
tin Havel, druhý Tomáš Zázrivec 
a třetí Mikuláš Kvapil. V dospělác-
ké kategorii se zapsalo 20 mužů 
(mezi nimi i řada dětí z dětské 
kategorie) a 10 žen. Ženy tak měly 
vlastní kategorii, ve které zvítězila 
Adriana Hlinková, druhá byla Len-
ka Kvapilová a třetí Irena Hablová. 
Děti a ženy hrály každý s každým 
a muži klasického pavouka. 

V mužích byla tentokrát přerušena 
vítězná dráha Kvapilů a na prvním 
místě se umístil Josef Krombholz, 
druhý skončil Roman Schlossbauer 
a třetí Vladimír Kvapil.
    Všem výherců gratuluji a těším 
se na hojnou účast na dalším 
turnaji.

        Saša Masopustová

   11. ledna šipkový klub „Permo-
ni“ Krásno pod patronací města 
Krásno již potřetí uspořádal vzpo-
mínkový šipkový turnaj na našeho 
vynikajícího kamaráda a šipkaře 
tělem i duší, Pišty Kalbáče. 
    Dopoledne se konal šipkový tur-
naj pro děti. Zúčastnilo se ho 12 
dětí. Nejlepší hráči minulých roční-
ků Martin Havel a Mikuláš Kvapil 
reprezentovali Krásno se svým 
týmem 11. ledna na zimním žákov-
ském fotbalovém turnaji Karlo-
varského kraje a tak dostali šanci 
zazářit další mladí šipkaři (fotba-
lový tým Spartaku Horní Slavkov, 
který je složen z žáků Horního 
Slavkova a Krásna dlouhodobou 
část zimního turnaje i v konfron-
taci s velkými městy kraje vyhrál                          
a ve finálovém turnaji se umístil 
po jedné těsné prohře 1:0, kde měli 
kluci velkou smůlu a neproměnili 
spoustu šancí, na druhém místě 
v Karlovarském kraji).
   Nepřítomnost Martina a Mikiho 
nejlépe využili Jakub Havel – 
1. místo, Matyáš David – 2. místo 
a Jakub Lokaj skončil po vyrovna-
ném boji na místě třetím. Nejlepší 
dívkou se stala Michaela Ivanová 
a nejmladší účastnicí Verunka 
Bazalová.
   Odpolední turnaj dospělých, kte-
rý patří tradičně mezi nejobsazova-
nější šipkové turnaje v kraji hrálo 
v hlavním turnaji 48 mužů a žen. 
Turnaj mezi registrovanými hráči 
ovládl tým „Úlet Spirála Pšov“ Pav-

la Kalbáče, za který hrají z Krásna 
ještě Michal Maixner 
a Jarda Dlouhý. Tento tým obsadil 
první tři místa v pořadí František 
Kasík, Pavel Kalbáč (vítěz předcho-

zích dvou ročníků) a Jan Halabrín. 
Turnaj neregistrovaných hráčů 
vyhrál Vojta Kvapil a hráček Alena 
Wenigová. V turnaji žen uspěla za 
Krásno Jitka Slováková - 2. místo. 



Hudební koncert U Divočáka

Čteme 24 hodin a jak to dopadlo?

Šárka Brvnišťanová, Šárka Such-
lová 
a Dana Větrovcová dostali ocenění 
za individuální výkony a umístili se 
také na předních místech v kate-
gorii žen. Večerní části turnajů se 

zúčastnilo 32 hráčů, kde se umís-
tili na prvním místě Pavel Kalbáč, 
na druhém Jan Halabrin, na třetím 
Tomáš Počta, na čtvrtém Michal 
Zelený a na pátém moje maličkost. 
Ženskou část turnaje pak vyhrála 

Jitka Slováková.
Děkujeme všem sponzorům turnaje 
a za necelý rok vás zveme na další 
ročník.
     
                Josef Havel

   V sobotu 1. 2. 2020 se konal 
v sále restaurace U Divočáka kon-
cert tří hudebních skupin. 
V průběhu večera vystoupil již 
dobře známý art rockový Projekt 
2 z Horního Slavkova. Dále hudeb-
ně i místem pobytu nezařaditelný 
X-Jazz a koncert uzavřeli se svým 
indie-rockem Audio Attaché 
z Prahy. Organizátoři akce si dali 
za cíl částečné znovuobnovení 
úspěšných koncertů pořádaných 
na přelomu našeho tisíciletí. Dle 
návštěvnosti koncertu se dá říct, 
že akce měla úspěch a krásen-
ská kulturní scéna je stále živá. 
Děkujeme všem, kdo koncert svou 
návštěvou podpořil. Je vidět, že má 
význam v koncertech pokračovat. 
Doufáme, že se sál U Divočáka v co 

nejbližší době opět otevře a nabíd-
ne další hudební dobrodružství. 
Akci podpořilo město Krásno 
a Broňa.

Za občanské sdružení 456 

Pavel Vdovec

   Letos se konal již 5. ročník toho-
to čtenářského maratonu!
   Na noční čtení se těšilo více než 
25 dětí. Bohužel, kapacita naší 
knihovny dovolovala pouze 20 noc-
ležníků. Ostatní nás přišli podpořit 
svým čtením alespoň přes den, 
stejně jako další dospěláci.
Za to jim mnohokrát děkujeme!
   A co statistika? Mluví jasně ;-) 
   Četlo se v kuse 19 hodin a 48 
minut, přečetly se téměř celé dva 
díly Harryho Pottera (a byla to 
fuška!!!), četlo 5 dospělých a 20 
dětí! Což je skvělé. Nejaktivnějším 
čtenářem byl Josef Jedlička 
(2h 26 min), na paty mu šlapala 
Terka Sekaninová (2h 15min) 
a Naty Pospíšilová (1h 58 min).
   Velký dík patří čtenářům, poslu-
chačům a organizačním pomocní-
kům! 
   Již nyní se těšíme na příští 
ročník.
     
           Knihovna, Horní Slavkov



Závěr 

Důležité kontakty města Krásna 
Kontakty na MěÚ
www.mesto-krasno.cz
E-mail: 
mesto-krasno@mesto-krasno.cz

Úřední hodiny
pondělí, středa:   8:00 − 17:00
úterý, čtvrtek:    8:00 − 14:00
pátek:      zavřeno

Josef Havel
starosta města
starosta@mesto-krasno.cz
Tel: 352 698 222

Jaroslava Karabinová
samostatný referent
karabinova@mesto-krasno.cz
Tel: 352 698 370

Bc. Jana Brendlová
účetní
brendlova@mesto-krasno.cz
Tel: 352 688 034

Lenka Kvapilová
referent 
kvapilova@mesto-krasno.cz
Tel: 352 688 036

Městská knihovna
Otevírací doba
pondělí: 16-18
čtvrtek:16-18
knihovna.krasno@email.cz    
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   Všimli jste si, něčeho divného? 
V celém Krásnoočku nenajdete ani 
jednou nejpoužívanější slovo této 
doby končící číslovkou 19...
A o tom to je…

   Nejdůležitější věcí je teď 
odpovědnost a důslednost 
nás všech, myslete na to. 
Chraňte sebe i ostatní. Děkuji 
všem našim občanům, že bez 
výjimek nosí na veřejném 
prostranství roušky. Pokud 
někdo potřebuje dodat dal-
ší roušky, aby měl jednu na 
výměnu v době, kdy tu svou 
bude vyvařovat, nebo potře-

bujete dovést obědy (jídel-
níčky najdete na stránkách 
města), či v případě nutnosti 
nakoupit, hlaste se opět pro-
střednictvím SMS na tel. paní 
Lenky Kvapilové 601 171 567, 
nebo emailem na adresu: 
kvapilova@mesto-krasno.cz. 
   V případě problémů způso-
bených dočasným výpadkem 
příjmů v době nouzového 
stavu se nebojte (jak OSVČ, 
tak zaměstnanci dočasně bez 
práce) obrátit na můj tel. 
724 180 768. Pokud jste 
ochotni vykonávat i jiné prá-
ce, než vykonáváte v běžné 

situaci, máme pro vás řešení.  
Nebojte se zeptat, pomůžete 
sobě i Krásnu.

   Budu rád za jakoukoli vaši 
reakci na toto vydání Krásno-
očka na adrese 
starosta@mesto-krasno.cz.
  

Děkuji, …Hezký den přeje Josef Havel






